Je vous prie de saluer de ma part le glorieux seigneur Appion et dame Eusébie, le seigneur Eudoxe et dame Grégoria<sup>5</sup>.

## II, 25

(PL : II, 35 ; MGH : II, 28)

(Avr. 592)

Grégoire remercie Jean, archevêque de Ravenne, d'avoir visité Castorius, évêque de Rimini malade, et de l'avoir accueilli à Ravenne ; qu'il le fasse venir à Rome ou l'envoie en Sicile. Il délègue à Jean le soin de ses évêques qui se trouveraient empêchés par la présence des ennemis de venir à Rome.

### GRÉGOIRE A JEAN, ÉVÊQUE DE RAVENNE

Le Seigneur nous commande d'aimer notre prochain comme nous-mêmes et de compatir à ses souffrances comme à nos propres maladies. Votre Fraternité s'en est

ternitas competenti sibi more Castorium fratrem coepis-  
 5 copumque nostrum et prius compassione habita studuit  
 uisitare, et eum postmodum pro excrescenti molestia  
 corporis in Rauennati urbe suscipere. Vnde non solum  
 nos impensae caritatis sed et Deum uobis fecistis procul  
 dubio debitorem, qui in fratris infirmitatem condoluisse  
 10 probamini, ipsumque aegrum in sui membri molestia non  
 solum uisitasse sed etiam suscepisse. Quem quidem ipse  
 pro simplicitate sua illic ordinare omnimodo renuebam.  
 Sed petentium importunitas fecit, ut contradicere nulla-  
 tenus potuissem. Si autem fieri potest, multum mihi et  
 15 ipsi consuletis, si eum ad me uel per Siciliam transmit-  
 tatis, si tamen ei non graue iter esse perpenditis.

De episcopis uero ad nos pertinentibus, qui tamen huc  
 pro interpositione hostium uenire non possunt, curam  
 uestra fraternitas gerat, ita tamen ut pro causis suis ad  
 20 Rauennatem urbem nullatenus reuocentur, ne eos hoc  
 tempore uexare aut fatigare in aliquo uideamur. Sed si  
 qua sunt quae in eis uideantur iuste reprehendi, debent  
 semper per fraternitatis uestrae epistulas admoneri. Sin  
 uero aliqua, quod absit, grauiora contigerint, haec ad  
 25 nos subtiliter referre uos uolumus, ut inquisitionis uestrae  
 testimonio roborati, quae legibus canonibusque conue-  
 niunt, salubri, iuuante Domino, consilio disponamus.

1. Castorius, évêque de Rimini. Cf. I, 55, 56 ; II, 11 ; V, 48. Grégoire le connaissait bien, puisqu'il avait été sous-diacre à Rome ; son élection et son ordination eurent lieu après juillet 591.

souvenue de la façon qui lui convenait en prenant soin  
 d'abord de visiter avec compassion notre frère et collègue  
 dans l'épiscopat Castorius<sup>1</sup>, et ensuite de l'accueillir dans  
 la ville de Ravenne, à cause de l'aggravation de son  
 infirmité corporelle. C'est pourquoi vous avez fait votre  
 débiteur, pour la charité dont vous avez fait preuve, non  
 seulement nous-même mais également Dieu, sans aucun  
 doute, vous qui avez prouvé votre compassion dans la  
 maladie d'un frère et ne l'avez pas seulement visité, mais,  
 qui plus est, recueilli malade, dans une indisposition  
 physique. Pour ma part, j'avais refusé absolument d'or-  
 donner cet homme en ce lieu, en raison de la faiblesse  
 de son esprit. Mais l'insistance de ses partisans fit que je  
 n'ai pu en aucune manière aller contre. Si cela peut se  
 faire, vous agirez bien envers moi et envers lui en l'en-  
 voyant vers moi, fût-ce en passant par la Sicile, si  
 0164toutefois vous estimez qu'il peut supporter le voyage.

Au sujet des évêques qui dépendent de nous, mais qui  
 ne peuvent venir ici à cause de la présence entre eux et  
 nous des ennemis, que Votre Fraternité en prenne soin.  
 De telle sorte cependant qu'ils ne soient en aucun cas  
 convoqués à la ville de Ravenne pour leurs affaires, de  
 peur que nous ne semblions en ce temps-ci leur causer  
 quelque dommage ou fatigue. Mais s'il y a chez eux des  
 choses qui paraissent devoir être objet de juste répri-  
 mande, Ta Fraternité doit toujours les admonester par  
 lettres. Si cependant il se présente — ce qu'à Dieu ne  
 plaise — des choses plus graves, nous voulons que vous  
 en référiez à nous avec précision, pour que, fortifié par  
 le témoignage de votre enquête, nous prenions une saine  
 décision, avec l'aide de Dieu, en accord avec les lois et  
 les canons.

&lt; MENSE MAIO INDICTIONE X &gt;

II, 26

GREGORIVS AD STEPHANVM CARTARIVM SICILIAE  
DE MONACHIS RESTITVENDIS

Scientes magnitudinem caritatis uestrae toto Dominum corde diligere, ob hoc ea quae in massis de iure quondam patriciae recordationis Iuli contra praecepta Dominica contraque canonum regulam commissa esse didicimus, 5 ad eius necesse duximus referre notitiam, quatenus haec quae perpetrata sunt corrigi debeant, et alii deinceps temptare non praesumant. Insinuaturn igitur nobis est in massa quae nuncupatur Maratodis ab abbate monasterii sancti Georgii quod in eadem situm est duos monachos 10 refugisse, et unum quidem ex eis iam coniugem accepisse, alium autem laicum effectum saeculariter uiuere, cum nec ex familia massae homines ipsi sed esse liberi asserantur et, uel si condicionem debuissent, contra Deum erat ut, post adeptum diuini officii cultum, ad saecularem uitam 15 atque habitum remearent. Vnde hortor ut, habita iudicis aeterni consideratione, monachos ipsos retradi sine dilatione faciatis, uti ne eorum in exemplo cum uestro, quod

1. *Chartularius* ou *cartarius*, ici haut fonctionnaire. Étienne est appelé *chartularius marinarum* en V, 38 (sans doute à cause de son rôle en Sicile); simplement *chartularius* en III, 3. Sur le personnage et sa fonction cf. L. CRACCO RUGGINI, « La Sicilia tra Roma e Bisanzio », dans *Storia della Sicilia*, t. 3, Naples (1982), p. 23 et 82 du tiré-à-part.

2. Nous ne savons rien d'autre sur ce monastère Saint-Georges sur le domaine Maratodis. Il est différent du monastère Saint-Georges au lieu dit *Ad sedem* en IX, 7.

3. Cf. II, 31 : *conditioni obnoxium*, et IV, 21 *conditionem loci debentes*. La formule peut s'appliquer aussi bien à des colons qu'à des esclaves.